Дело № 2-565\22г.
 ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  18.07.2022 года			                                        с. Муслюмово

      Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, при  секретаре судебного заседания  Г.Р.Кашаповой,
     рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Нэйва» (ООО «Нэйва) к Нуретдиновой Г. А. о взыскании задолженности по  договору займа,
установил:
      Представитель  ООО «Нэйва» обратился к мировому судье   с исковым заявлением о взыскании с Нуретдиновой Г.А. задолженности по договору займа, процентов за пользование займом, судебных расходов.
      В судебное заседание стороны не явились, представитель истца просил дело рассмотреть в свое отсутствие. На основании статьи 167 части 4, части 5, статьи 233 части 1 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее ГПК РФ) дело рассмотрено в отсутствие сторон в порядке заочного производства.
      Мировой судья, исследовав имеющиеся в деле доказательства, установил следующее:
      На основании части 1 статьи 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
      Согласно официальным сведениям Банка России с 23.08.2011 года по 08.02.2016 года ООО «Нано-Финанс»  являлось микрофинансовой организацией, включенной в реестр МФО за № 211 017 7000392.
      Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 02.07.2010 г. N 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (далее - Закон о МФО).
      18.07.2013 года Нуретдинова Г.А. заключила с ООО «Нано-Финанс»  нецелевой потребительский займ № 237142\163. Сумма займа составила 40 000 рублей на срок 52 недели (или 1 год по 17.07.2014 года) с размером еженедельных выплат в соответствии с графиком платежей №3 к продукту «ВИП».
     Из сведений, получаемых в целях идентификации заемщика по договору следует, что еженедельный платеж составил 1 590 рублей.
     Математический расчет показал, что указанная сумма состоит из суммы основного долга 769,23 рубля и суммы процентов 820,76 рубля, уплачиваемых еженедельно, размер процентной ставки составил 106,7% годовых (769,23х52=40 000; 820,76х52=42 680 (с округлением).
     Вывод суда подтвержден выпиской из приложения № 1 к договору                     №NF130718 от 18.07.2013 года, согласно которому права требования состояли из суммы займа 40 000 рублей,   процентов до конца срока договора 42 680 рублей.
     Нуретдинова Г.А. была ознакомлена с порядком предоставления займа (далее-Порядок), согласно платежному поручению № 25896 от 18.07.2013 года она получила от общества по договору 40 000 рублей.
      Таким образом, в судебном заседании установлено, что между сторонами заключен договор займа, условия которого не противоречат положениям  пункта 1 статьи 807, 808, пунктов 1,2,3 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее-ГК РФ).
       На основании пункта 1 статьи 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.
      Пунктом 9.3 Порядка компания вправе без ограничений полностью или частично уступать любые свои права по договору займа третьему лицу.
      По договору №NF130718 от 18.07.2013 года  ООО «Нано-Финанс» уступило права требования к Нуретдиновой Г.А. ОАО «Анкор Банк Сбережений» на общую сумму 82 680 рублей, из которых сумма займа 40 000 рублей, проценты 42 680 рублей.
     10.12.2015 года акционерное общество «Анкор Банк Сбережений» заключило с Нуретдиновой Г.А. дополнительное соглашение к указанному договору займа, согласно которому остаток основного долга составил 42 937,57 рубля, неоплаченные проценты 4 170,76 рубля. Проценты за пользование суммой займа, с даты вступления в силу соглашения, составили 11% годовых. Установлен новый срок  полного погашения займа и процентов в указанных размерах  в течение  36 месяцев (или 3 года до 09.12.2018 года)  от даты заключения соглашения, равными долями по 1\36 от суммы займа.                       В остальном, что не предусмотрено соглашением,  не противоречит условиям соглашения,  стороны руководствуются  условиями договора займа.
      Согласно выписке из счета  указанные в соглашении суммы  определены на 12.10.2015 года.
     Из этого следует, что  стороны достигли соглашения об условиях реструктуризации задолженности по договору.
     Приказом Банка России от 03.05.2017 г. у АО «Анкор Банк Сбережений» отозвана лицензия на осуществление банковских операций.
     Решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 11.04.2017 г. АО «Анкор банк Сбережений» признано несостоятельным (банкротом),                           в отношении него открыто конкурсное производство. Функции конкурсного управляющего возложены на государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов».
      Конкурсный управляющий банком направил в адрес Нуретдиновой Г.А.  уведомление  №62-02ИСХ-212024 от 07.09.2017 года, трек-номер отправления 145841 15 45390 4, в котором содержится информация                            о передачи прав требований по договору АО «Анкор Банк Сбережений»,  об открытии процедур конкурсного производства о лице, уполномоченном на взаимодействие в целях возврата задолженности ООО «Столичное АВД».
      Кроме этого, указано, что по состоянию на 01.09.2017 года по договору займа задолженность составила 15 790,86 рубля, из них основной долг 12 372,70 рубля, начисленные проценты 3 418,16 рубля.
     Из выписки по счету видно, что сумма основного долга 12 372,70 рубля  является выкупленной  задолженностью Нуретдиновой Г.А., вынесенной на просрочку по состоянию на 31.08.2017 года, проценты состоят из  суммы  просроченных реструктуризированных процентов 1 622,04 рубля и просроченных процентов 1 796,12 рубля по состоянию на 31.08.2017 года.
       Таким образом, в судебном заседании установлено, что по состоянию на 01.09.2017 года общая сумма задолженности по договору займа составила 15 790,86 рубля.
       23.03.2019 года  конкурсный управляющий банка обратился к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа на взыскание с Нуретдиновой Г.А. задолженности по договору, по состоянию на 16.11.2017 года, в размере основного долга 31 456,07 рубля, процентов 6 447,82 рубля,  всего 37 903,89 рубля, расходы по уплате госпошлины 668,56 рубля, итого 38 572,45 рубля.
      Определением мирового судьи от 22.11.2021 года судебный приказ                 № 2-235\19 от 07.03.2019 года по заявлению банка отменен по заявлению Нуретдиновой Г.А.
       Из выписки по  счету 4078281080092010969  видно, что после заключения дополнительного соглашения, по состоянию на 29.06.2018 года, остаток  просроченного основного долга от 42 937,57 рубля составил  7 156,27 рубля, от процентов 4 170,76 рубля составил 694,96 рубля.
       06.03.2020 года АО «Анкор Банк Сбережений» по договору № 2020-1369\62 уступило ООО «Нэйва» права требования по договору к Нуретдиновой Г.А. в размере 38 202,59 рубля.
       Согласно расчету по состоянию на 29.02.2020 года задолженность по основному долгу просроченному составила 31 456,07 рубля, просроченные проценты 6 746,52 рубля, всего 38 202,59 рубля.
       Представитель истца просил взыскать с ответчика основной долг 31 456,07 рубля и проценты за пользование займом, за период с 29.02.2020 года по 17.05.2022 года, в размере 14 398,38 рубля, а также проценты, начиная с 18.05.2022 года и по дату фактического погашения займа.
      Расчет задолженности по иску не подтвержден сведениями выписки по счету, представитель истца не представил в расчете слагаемые, из которых следует увеличение,  за период с 01.09.2017 года по 29.02.2020 года,  суммы основного долга с 12 372,70 рубля до 31 456,07 рубля либо, за период с 30.06.2018 года по 29.02.2020 года,  суммы основного долга с 7 156,27 рубля до 31 456,07 рубля. Сумма, указанная в реестре должников к договору уступки прав, не является достаточным доказательством, подтверждающим размер задолженности, этот размер должен быть подтвержден расчетом, произведенным на основании объективных данных учета поступлений и списаний денежных средств по соглашению к займу.
      Таким образом, в удовлетворении иска следует отказать.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ,
решил:
     Отказать в удовлетворении иска ООО «Нэйва»  к Нуретдиновой Г.А. о взыскании задолженности по договору займа.
     Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение месяца со дня вынесения  через мирового судью судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан.
     Ответчик Нуретдинова Г.А. в течение семи дней со дня получения копии заочного решения вправе обратиться с заявлением   к мировому судье об отмене этого решения.
      Заочное решение изготовлено на компьютере в совещательной комнате в единственном экземпляре.

            Мировой судья                                      Б.И. Ханнанова

4